
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении диагностики уровня профессиональных компетенций 
учителей английского языка и обществознания школ с низкими 

образовательными результатами в Республике Адыгея 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 02.02.2024 № 95 «Об утверждении Комплекса мер по 
оказанию методической помощи общеобразовательным организациям, 
показывающим низкие образовательные результаты, и школам с 
признаками необъективности результатов всероссийских проверочных 
работ, в 2024 году» с целью определения уровня профессиональных 
компетенций учителей английского языка и обществознания школ с 
низкими образовательными результатами в Республике Адыгея 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить список участников диагностики уровня 

профессиональных компетенций учителей английского языка и 
обществознания школ с низкими образовательными результатами в 
Республике Адыгея (далее - диагностика) (приложение 1). 

2. Утвердить состав комиссий по проверке диагностических работ 
(приложение 2). 

3. Государственному бюджетному учреждению Республики Адыгея 
«Адыгейский республиканский центр оценки профессионального 
мастерства и квалификаций педагогов» (Кабанова Н.И.): 

3.1. разработать график проведения диагностики и направить в 
муниципальные органы управления образованием до 23 октября 2024 года; 

3.2. провести 25 октября 2024 года семинар для членов комиссий по 
проверке диагностических работ по вопросам организации проверки, 
оформлению результатов проверки, разработке индивидуальных и 
обобщенных рекомендаций по устранению выявленных в ходе диагностики 
профессиональных дефицитов учителей; 



3.3. организовать: 
- проведение диагностики с 29 октября по 1 ноября 2024 года; 
- работу предметных комиссий по проверке диагностических работ с 

11 по 25 ноября 2024 года; 
3.4. подготовить сводный отчет о результатах диагностики и отчеты в 

разрезе муниципальных образований, направить отчеты в Министерство 
образования и науки Республики Адыгея, муниципальные органы 
управления образованием, а также в государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» (далее -ГБУ ДПО РА «АРИПК») для организации работы по 
повышению уровня сформированности профессиональных компетенций 
учителей в Республике Адыгея и устранению выявленных в ходе 
диагностики профессиональных дефицитов учителей до 23 декабря 2024 
года. 

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием: 
4.1. довести график проведения диагностики до сведения учителей - 

участников диагностики до 25 октября 2024 года; 
4.2. обеспечить явку учителей - участников диагностики в пункты 

проведения диагностики, указанные в графике проведения диагностики. 
5. Председателям комиссий по проверке диагностических работ 

подготовить обобщенные результаты диагностики и индивидуальные 
рекомендации по устранению выявленных в ходе диагностики 
профессиональных дефицитов участников диагностики в срок до 13 декабря 
2024 года. 

6. ГБУ ДПО РА «АРИПК» с учетом результатов диагностики до 1 
марта 2025 года разработать для участников диагностики программы 
адресного повышения квалификации и (или) индивидуальные 
образовательные маршруты повышения профессионального мастерства. 

7. Отделу развития общего образования, реализации региональных и 
этнокультурных особенностей Министерства образования и науки 
Республики Адыгея (Конова З.И.) обеспечить координацию подготовки и 
проведения диагностики, а также работы по устранению выявленных 
профессиональных дефицитов участников диагностики. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Республики Адыгея Журавеля А.А. 
 
  

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 



Приложение 1
к приказу Министерства образования
и науки Республики Адыгея «О проведении 
диагностики уровня профессиональных компетенций 
учителей английского языка и обществознания»

Список участников
диагностики уровня профессиональных компетенций учителей английского 
языка и обществознания школ с низкими образовательными результатами в 

Республике Адыгея

№ 
п/п

ФИО Место работы Преподаваемый 
предмет

Участие в 
диагностике

МО «Город Майкоп»
1. Пшизова Эмма 

Бислановна
МБОУ «СШ № 9» английский язык повторно

2. Соловьева Татьяна 
Алексеевна

МБОУ «СШ № 9» английский язык повторно

3. Максимова Наталья 
Евгеньевна

МБОУ «СШ № 6» английский язык впервые

4. Бородина Ирина 
Александровна

МБОУ «СШ № 6» обществознание впервые

5. Помазков Павел 
Вячеславович

МБОУ «СШ № 9» обществознание впервые

6. Валиева Анна 
Александровна

МБОУ «СШ № 9» английский язык впервые

7. Романова Евгения 
Николаевна

МБОУ «СШ № 16» английский язык впервые

8. Шаталова Саида 
Волагеевна

МБОУ «ОШ № 20» английский язык впервые

9. Черная Людмила 
Александровна

МБОУ «ОШ № 20» обществознание впервые

МО «Город Адыгейск»
10. Хут Фатима Ахметечевна МБОУ «СОШ№5» обществознание впервые
11. Богомолова Оксана 

Владимировна
МБОУ «СОШ№5» английский язык впервые

МО «Гиагинский район»
12. Ачугова Рузанна 

Аскарбиевна
МБОУ «СОШ №2 им. А. 
Асеева и Ю. Голикова»

обществознание повторно

13. Ракитянская Анна 
Анатольевна

МБОУ «СОШ №2 им. А. 
Асеева и Ю. Голикова»

английский язык повторно

14. Зуброва Наталья 
Викторовна

МБОУ «СОШ №8 им. В 
Солдатенко»

обществознание повторно

15. Громик Елена Ивановна МБОУ «СОШ №8 им. В 
Солдатенко»

английский язык повторно

16. Щербакова Юлия 
Сергеевна

МБОУ «СОШ №2 им. А. 
Асеева и Ю. Голикова»

английский язык впервые

17. Мартянова Елена 
Владимировна

МБОУ «СОШ № 10 им. 
Ф.И. Антонца»

английский язык впервые

18. Угрюмова Ирина 
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 10 им. 
Ф.И. Антонца»

обществознание впервые

19. Чаплыгина Марина 
Геннадьевна

МБОУ «СОШ №11» обществознание впервые

МО «Красногвардейский район»
20. Перепелица Виктория МБОУ «СОШ №6» обществознание повторно



Алексеевна
21. Кинечева Джантыг 

Муратовна
МБОУ «СОШ №9» обществознание повторно

22. Павлова Кристина 
Сергеевна

МБОУ «ООШ №14» обществознание повторно

23. Хунова Саида Юрьевна МБОУ «СОШ №9» английский язык повторно
24. Кардашев Александр 

Армаисович
МБОУ «СОШ №5» английский язык впервые

25. Ткаченко Елена 
Владимировна

МБОУ «СОШ №5» обществознание впервые

26. Павлова Кристина 
Сергеевна

МБОУ «ООШ№14» обществознание впервые

МО «Майкопский район»
27. Комок Екатерина 

Петровна 
МБОУ «ОЦ №5 
Майкопского района»

обществознание повторно 

28. Генералова Елена 
Викторовна

МБОУ «ОЦ №6 
Майкопского района»

обществознание повторно

29. Крочак Галина 
Владимировна   

МБОУ «ОЦ № 2
Майкопского района»

обществознание впервые

30. Грушина Виктория 
Владимировна

МБОУ «ОЦ № 2
Майкопского района»

английский язык впервые

31. Сапрунова Лия 
Алексеевна

МБОУ «ОЦ № 2
Майкопского района»

английский язык впервые

32. Ротова Елена Петровна МБОУ «ОЦ № 5 
Майкопского района»

обществознание впервые

33. Каюкова Алена 
Геннадьевна

МБОУ «ОЦ № 8 
Майкопского района»

обществознание впервые

34. Шаова Марина Сергеевна МБОУ «ОЦ № 8 
Майкопского района»

английский язык впервые

35. Гаврюш Полина 
Александровна

МБОУ «ОЦ № 8 
Майкопского района»

английский язык впервые

36. Давтян Элеонора 
Грантовна

МБОУ «ОЦ № 9 
Майкопского района»

английский язык впервые

37. Сапожникова Ирина 
Александровна

МБОУ «ОЦ № 9 
Майкопского района»

английский язык впервые

38. Артюхов Андрей 
Владимирович

МБОУ «ОЦ № 9 
Майкопского района»

обществознание впервые

МО «Тахтамукайский район»
39. Шамей Евгения 

Александровна
МБОУ «СШ № 9» английский язык впервые

40. Тлий Зулия Батчериевна МБОУ «СШ№11» обществознание впервые
41. Мостовская-Кристя 

Людмила Александровна
МБОУ «СШ№11» английский язык впервые

42. Емтыль Зухра 
Джанклишевна

МБОУ «СШ № 15» обществознание впервые

43. Захарова Наталья 
Николаевна

МБОУ «СШ №25» английский язык впервые

44. Рожкова Ирина 
Анатольевна

МБОУ «СШ №25» обществознание впервые

45. Левченко Алексей 
Олегович

МБОУ «СШ №25» обществознание впервые

46. Климович Владимир 
Сергеевич

МБОУ «СШ №25» обществознание впервые

МО «Шовгеновский район»
47. Кубашичева Сусана 

Кимовна
МБОУ «Хатажукаевская 
СОШ №6 имени Ахмеда 

английский язык впервые



Хаткова»
48. Керяшева Росита 

Назировна
МБОУ «Хатажукаевская 
СОШ №6 имени Ахмеда 
Хаткова»

обществознание впервые

49. Бгуашева Рита 
Меджидовна

МБОУ «СОШ №8» обществознание впервые



Приложение 2 

к приказу Министерства образования
и науки Республики Адыгея «О проведении 
диагностики уровня профессиональных 
компетенций учителей английского языка и 
обществознания»

Состав комиссий по проверке диагностических работ

№ 
п/п

ФИО Должность, место работы Статус в 
комиссии

Обществознание 

1. Березина Алла 
Викторовна

учитель истории и обществознания 
МБОУ «Майкопская гимназия 
№22», г. Майкопа

председатель 
комиссии

2. Шабалкина Виктория 
Александровна

Учитель истории и обществознания 
МБОУ «СШ № 2», г. Майкопа

член комиссии

3. Карпунина Елена 
Насурлаевна

учитель истории и обществознания 
МБОУ «Майкопская гимназия № 
22», г. Майкопа

член комиссии

Английский язык

1. Коломыцева Римма 
Вячеславовна

учитель английского языка МБОУ 
«ОЦ №2 Майкопского района», МО 
«Майкопский район»

председатель 
комиссии

2. Бородкина Надежда 
Григорьевна

учитель английского языка МБОУ 
«ОЦ №1», МО «Майкопский 
район»

член комиссии

3. Кабылбекова Жамила 
Абакировна

учитель английского языка ГБОУ 
РА «Адыгейская республиканская 
гимназия» 

член комиссии


